' Ou, au.
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deschargier et destituer ès pays de Haynnau, de Hollande, de Zeliande et
de Frise dessusnommez, en bonnes villes et dehors, bailliz, chaslellains,
prévosfz, inayeurs, escoutètes et autres olTiciers et justiciers quelconques,
toutes les fois que prouffitable et expédient lui semblera, durant le temps
dudit gouvernement, selon le contenu de la paix dessus déclairée ; de
conférer et donner les bénéfices, tant cures d'âmes et esglises parochiales
comme coustries, escolasteries et aussi prébendes d'ommes et de femmes,
et autres bénéfices, et aussi clergies et autres offices quelconques en iceulx
pays, quand les cas escherront; de adreschier toutes choses, grandes et
petites, du hault et du bas, estans et qui porront survenir èsdiz pays, d'y
pourveoir et résister, et faire toutes choses qui seront nécessaires ou prouf-
filables pour la seurté et entretènement de ladicte paix et pour le bien
publique desdiz pays, et généralment et espécialment de faire tout ce que
bon et loyal mambour et gouverneur peut et doit faire sans exception
quelconque, que par aucune cavillalion l'en y porroit trouver ou mettre
avant, sauve à nous les rentes, revenues, prouffis et explois des avantdis
pays et tous autres poins déclairiez en ladicte paix à demeurer en leur
vertu, selon la teneur des lettres d'icelle paix, et aussi sauf et réservé à nous
duchesse la nomination et présentation de la moitié de tous les bénéfices,
coustries, escolastries, serviteurs de villes, que l'on appelle bodeambachlen,
et autres offices que l'on a accoustumé de donner et baillier à vie, qui
vacqueront en nozdis pays, durant ledit gouvernement, c'est assavoir des
bénéfices et offices qui vacqueront et escherront ès mois d'aoust, octobre,
décembre, février, avril et juing, ausquelz bénéfices et offices, qui vacque¬
ront èsdiz six mois et non autres, nous porrons nommer et présenter à
nostredit cousin le duc de Bourgoingne, comme gouverneur de nozdis pays,
gens ydonnes et soulfissans, dedens quatre mois après la vacation d'iceulx
bénéfices et offices, et sera nostredit cousin tenu de conférer iceulx
bénéfices et offices, que ainsi lui nommerons dedens lesdiz quatre mois
prouchain ensuivant la ditte vacation. Et s'il avenoit que nous fussions en
deft'ault de nommer et présenter dedens lesdiz quatre mois aucunes
personnes aux bénéfices et offices qui porroient escheoir dedens lesdiz six
mois comme dit est, en ce cas nostredit cousin, comme gouverneur desdiz
pays, porra lorsque en aurons esté en deffault meismes donner lesdiz
bénéfices et offices. Et au regart des bénéfices et offices qui vacqueront en
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noz avantdiz pays ès autres six mois, c'est assavoir : septembre, novembre,
janvier, mars, may et juillet^ nostredit cousin, comme gouverneur d'iceulx
pays, les donra etconferra de piain droit à ceulx que bon lui semblera, à ce
soudissans et ydonnes. Si donnons en mandement à noz amez et féaulx les
prélas, nobles, bonnes villes, justiciers, officiers et subgés de noz avantdiz
pays de Haynnau, de Hollande, de Zellande et de Frise, requérons tous
autres qu'il peut ou pourra touchier et chacun d'eulx, que à nostredit
cousin ilz facent sèrement comme gouverneur d'iceulx pays, et ès choses
dessusdictes et toutes autres touchans ledit gouvernement lui soient loyaulx
et lui obéissent et entendent diliganment, comme à nous-meismes, durant
le temps dudit gouvernement. Car ainsi nousplaist-il estre fait. En tesmoing
de ce, nous avons fait mettre nostre séel à ces présentes, et nostre nom
cy-dessoubz escript de nostre main. Donné en nostre ville de Delf, le
samedi lu® jour de juillet, l'an de grâce mil quatre cens vint et huit.